
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Progettazione sviluppo e promozione della Biodiversità Forestale, Valorizzazione 
del patrimonio silvicolo e forestale”-  Autorizzazione rimodulazione dellespese progetto 
cod. 04.01 Controllo, vigilanza, certificazione,  assistenza specialistica –Bilancio2026

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30/04/2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione 
CDA n. 17 del 30/03/2023;

DECRETA
 - di approvare la rimodulazione delle spese nel bilancio 2026 di Euro 30.000,00 nell’ambito del 

Progetto 04.01 “Controllo, vigilanza, certificazione,  assistenza specialistica” del Bilancio 
dell’Agenzia 2026 con proiezione triennale 2026 - 2028, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del 
CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione degli impegni 
di spesa, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della 
spesa complessiva del Progetto 04.01;;

 di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio di Previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 
2026-2028 annualità 2026; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale web 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa di riferimento

- L. R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

- L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia). 
2024;

- la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

- Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027;

Motivazione

Il Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028 approvato con Delibera del CDA n. 62 
del 02.12.2025 ha previsto a carico del progetto 04.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”, fra gli 
altri, anche  uno stanziamento  per acquisto di materie prime per complessivi euro 97.377,07.
Successivamente, a seguito dell’intervento di abbattimento previsto con l’allegato 6 del Decreto del 
Dirigente del Settore Fitosanitario e agrometeorologia laboratori e qualità delle produzioni n. 262 del 
11/08/2025 all’interno di una specifica area del Comune di Macerata si è resa necessaria una 
riprogettazione del verde pubblico perfettamente inserita all’interno d el constesto urbano. Tale esigenza 
vede la necessità di  stipulare una convenzione fra AMAP e Comune di Macerata che possa permettere 
una riprogrammazione del verde pubblico nelle aree colpite, con un dettaglio tecnico maggiore garantito 
dalla estrema conoscenza del territorio  da parte dei tecnici dell’aministrazione locale attraverso il rispetto 
di quelli che sono gli indirizzi nazionali e regionali di tutela della Biodiversità forestale e delle poitiche di 
ripristino del verde innovative e “Nature Based solution” ottemperando quindi a quelli che sono i requisiti 
imposti dal Piano di Ripristino della Natura Nazionale attuato nella regione Marche con la Strategia 
Regionale per lo Sviluppo Sostenibile attraverso la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della 
Regione Marche n. 25 del 13/12/2021 richiesti da AMAP nella medesima convenzione.
Pertanto per tutto quanto sopra, al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2026, 
Progetto 04.01 Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”, Categoria  “Convenzioni” Tipologia di spesa 
“Convenzioni” cod. 20.10.01, si rende necessario procedere ad una rimodulazione delle voci di spesa 
nell’ambito del progetto stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai 
sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 04.01 del Bilancio 2026 dell’Agenzia è la seguente

 
Variazione in diminuzione      



3

Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizion
e 
copertura 
finanziaria

Impoto 
previsional
e (Euro)- 
voce di 
spesa

Variazion
e in 
diminuzio
ne (Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

04.01 Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio 
fitopatologico e 
sperimentazione 
fitosanitaria

20.20.16 -
Materie prime

10.80.02 - 
fondo 
Riserva 
Utili

97.377,07 -30.000,00 67.377,07

Variazione aumento      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizion
e 
copertura 
finanziaria

Impoto 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

04.01 Compiti istituzionali: 
controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio 
fitopatologico e 
sperimentazione 
fitosanitaria

20.10.01 -
Convenzioni

10.80.02 - 
fondo 
Riserva 
Utili

25.000,00 30.000,00 55.000,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al
fine di autorizzare la rimodulazione della spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023:

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Lorenzo Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 18 del 14 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-14T10:12:40+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-14T13:09:36+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




